Sed supposita plenitudine potestatis, iuxta quam Papae dici non potest, domine, cur ita facis? . . . si quaeras a me quae potuit esse causa rationabilis, quod ipse talia beneficia ad se revocaverit conferenda, possum respondere quod cum sollicitudo onerosa Pontificalis officii Papae imposita, . . . multis indigeat ministris (cum messis quidem multa, operarii vero pauci . . .) vocandis per eum in partem [*better*: parte] sollicitudinis, . . . quos remunerare tenetur, necnon illos qui suis antecessoribus servierunt, . . . et ad eius sedem confluat undecumq̄ue clerici indigentes, quibus paterna provisione subvenire

tenetur, maxime ne in cleri opprobrium mendicare cogantur, . . . habeatque [*better*: habetque] multis mundi magnatibus (illis potissime, qui Dei Ecclesiam in multis dotaverunt, vel illorum antecessores, et qui Ecclesiae Dei fuerunt devoti filii et defensores) se favorabilem exhibere . . . in beneficiis conferendis ad eorum instantiam, ut ad subsidium Ecclesiae pro tempore citius inducantur, et ne alias ab eo retrahantur, . . . iustum fuit et aequum adinvenire modum per quem Papa possit de multis beneficiis providere, ut cum iusta fiat distributio de eisdem, . . . potissimo cum in eo donandi immensitas mensura dicatur; . . . et ista potest dici ratio quare beneficia vacantia per alium quam per eum regulariter conferri non possunt. . . .

B. Incidental Documents in the Collection of Spoils

1. *A licentia testandi, 1327*

This privilege was issued in 1327 by John XXII to Arnaldus Cescomes bishop of Lleida, who died as archbishop of Tarragona in 1346. It was registered with the common letters when it was issued (EFR, *Jean XXII communes* 30352). Upon the archbishop's death, the papal commissioner Guillelmus de Platulis copied the original license into his accounts of the spoils, Coll. 473, 2rv, from which the following transcription was taken. Introduction, p. 11–12.

Joannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Arnaldo episcopo Ilerdensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia presentis vite conditio statum habet instabilem, et ea que visibilem habent essentiam tendunt visibiliter ad non esse, tu hoc salubri meditatione meditans diem tue peregrinationis extremum dispositione testamentaria desideres prevenire, nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ut de bonis tuis undecunque tibi, non per ecclesiam seu ecclesias tibi commissas, alias tamen licite acquisitis, que ad te pertinere dinascuntur [*better*: dinoscuntur] libere testari valeas, ac de bonis mobilibus ecclesiasticis tue dispositioni seu administrationi commissis, que tamen non fuerunt altaris seu altarium ecclesiarum tibi commissarum in misterio [*better*: ministerio] seu alicui speciali earundem ecclesiarum divino cultui seu usui deputata, necnon et quibuscumque bonis mobilibus a te per ecclesiam seu ecclesias licite acquisitis, pro decentibus et honestis expensis tui funeris, et pro remuneratione illorum qui tibi viventi serviverunt sive sint consanguinei sive alii iuxta servitii meritum (modice tamen) disponere et erogare possis et alias prius earundem ecclesiarum ere alieno deducto ut eedem ecclesie non remaneant debitis obligate de illis in pios usus convertendis, plenam et liberam²⁹ fraternitati tue auctoritate presentium

²⁹ In a *viva voce* order to his Chancery on 24 Oct 1363, Urban V declared that the inclusion or omission of the word *liberam* did not affect the value of a license: Ottenthal, *Regulae Cancellariae Apostolicae* 14.

concedimus facultatem. Volumus autem ut in earundem ecclesiarum dispositione bonorum, iuxta quantitatem residui erga ecclesias a quibus eadem percepisti te liberalem exhibeas prout conscientia tibi dictaverit et anime tue saluti videris expedire.

Datum Avinione 3 idus Novembris pontificatus nostri anno 12 [11 Nov 1327].

2. A commission for spoils, 1346

Notwithstanding the testamentary license edited above, the spoils of Arnaldus Cescomes were reserved (Case no. 76) and the following joint commission was granted to investigate and collect them. It is edited from the commissioners' final accounts in Coll. 473, 1r–2r. Introduction, p. 27.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis [Guillelmo de Platulis] archidiacono Villeficti Terraconensis, et Almeracio de Cabrespino canonico Ilerdensis ecclesiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum bone memorie Arnaldus archiepiscopus Terraconensis in diversis pecuniarum summis ex diversis causis legitimis, necnon rationes reddere de diversis bonis et proventibus ad Cameram nostram spectantibus per eum perceptis, hactenus eidem Camere dum adhuc viveret teneretur adstrictus, nos, volentes eiusdem Camere providere ut tenemur, indemnitatibus in hac parte hiis et aliis rationabilibus causis suadentibus, pridem cum adhuc idem archiepiscopus in humanis ageret, bonorum mobilium ipsius archiepiscopi ac eorum que ad ipsum spectabant et poterant quomodolibet pertinere dispositionem ut inde valeret prefate Camere de premissis rationabiliter satisfieri, et alias quod nobis videretur expediens ordinari, nobis duximus specialiter reservandam.

Cupientes igitur de bonis predictis certiores effici, et ea pro predictis complendis fideliter custodiri, discretioni vestre per apostolica scripta comitimus et mandamus, quatinus per vos vel alium seu alios, de bonis et debitis eisdem simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii vos informantes, ea in quibuscumque rebus consistant et per quascumque detineantur vel debeantur personas, nomine nostra petere, exigere, recipere ac fideliter et integraliter conservare curetis, contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, ordinis, dignitatis vel conditionis existant, etiam si pontificali vel quavis alia prefulgeant dignitate, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendos, non obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam

presentibus non expressam vel totaliter non inserta effectus presentium impediri posset quomodolibet vel differi. Volumus autem quod eos qui nobis assignanda, restituenda vel solvenda duxerint dicta bona, possitis absolvere pleniusque quitare de hiis que inde ab ipsis recipere vos contigeret, facienda super singulis assignationibus, restitutionibus vel solutionibus huiusmodi duo confici publica instrumenta, quorum uno penes assignantes ipsis [*better: ipsos*] dimisso, et reliquum ad eandem mittere Cameram procuretis cum certificaturi de premissis nichilominus clare, particulariter et distincte.

Porro nostre intentionis existit quod redditus predictis rationibus et satisfactione facta prefate Camere de hiis in quibus idem archiepiscopus dum viveret tenebatur eidem debita bona et legalia memorati archiepiscopi et legata pia pro remuneratione servitorum, decenti et alia qua rationabilia fuerit de bonis predictis prout sufficienter paruerint persolventur, et alias per nos ordinetur quod rationi et honestati videbimus convenire.

Datum Avinione 18. kalendas Octobris pontificatus nostri anno quinto [14 Sep 1346].

3. Protest against the collector Jean des Paumes, 1348

IM *ad annum* 1348, five parchment folia: 35 *gravamina* lodged by the clergy of Cahors against this collector. No action appears to have been taken by the chamberlain against him. Introduction, p. 29–30.

XXXII. Item, quod cum quondam bone memorie episcopus Castrensis dies suos clausisset extremos, et dictus dominus Johannes spolia dicti domini episcopi recepisset, inter que erat quoddam vestimentum preciosum corporis dicti domini episcopi nepotis domini Penestrini, et procurator domini Penestrini a dicto domino Johanne dictum peteret vestimentum, idem dominus Johannes juravit ad sancta Dei evangelia se dictum vestimentum casualiter amisisse, quod verum non erat sed contrarium, et dictum vestimentum erat penes eundem et adhuc est. Et idem dominus Johannes finavit cum dicto procuratore in quadraginta florenos.

4. A summary collection of spoils in the Curia, 1361

Vatikanische Quellen 7:356–357: Eblo de Miers, clerk of the Camera, pays into the Treasury 3629 florins, the total settlement for the spoils of fourteen clerics of all ranks who died *in Curia* in the plague of that year. Introduction, p. 43.

Die 17 [Sep 1361] a domino Eblone de Mederio clerico camere apostolice [Case no. 288] de pecuniis pro financiis factis cum dicta camera super diversis bonis diversarum personarum ecclesiasticarum tempore epidemie anni presentis in Romana curia defunctorum dispositioni sedis apostolice reservatis per eundem Eblonem nomine et de mandato dicte camere receptis

3629 floreni, quorum sunt 300 camere et 3329 fortes. Et fuerunt recepti in solutionibus particularibus infra contentis.³⁰

Primo habuit idem dominus Eblo de bonis domini Rogerii de Mirapisce [Case no. 1250] 300 florenos auri.

Item de bonis episcopi Urbevetani [Case no. 1153] de quibus non fuit facta compositio cum camera, sed satisfacto de debitis, exequiis et remuneracionibus servitorum remanserunt et pervenerunt ad cameram 12 floreni, 21 solidi. Item pro vayxella 84 floreni. Item habuit camera de hiis que fuerunt missa de Roma per procuratorem dicti condam episcopi a .. camerario domini cardinalis Urgellensis 300 florenos.

Item de bonis domini Henrici Rocha Anglici [Case no. 594] 30 florenos.

Item de bonis Petri de Tegula [Case no. 1106] 50 florenos.

Item de bonis domini Petri de Tallisata [Case no. 1104] 50 florenos.

Item de bonis magistri Guillermi Grandini [Case no. 523] 50 florenos.

Item de bonis domini Petri de Valle medici [Case no. 1063] 60 florenos.

Item de bonis domini Bernardi Michaelis [Case no. 183] 200 florenos.

Item pro legato magistri Firmini scriptoris domini pape 5 florenos.

Item de bonis episcopi Cumani [Case no. 37] 400 florenos.

Item de bonis episcopi Vicentini [Case no. 291] 1000 florenos.

Item de bonis domini Ricardi de Drax Anglici advocati [Case no. 1236] 187 florenos.

Item de bonis domini Bernardi Stephani [Case no. 200] 300 florenos.

Item de bonis domini Bernardi de Nexonio [Case no. 187] 500 florenos.

5. Legal *allegationes* in a case of spoils, ca. 1368

IM 6427, written on two paper sheets sewn end to end: a legal assessment by Bertrand du Mazel in favor of the claim of cardinal Raymond de Canilhac to the movable goods of Wilhelm Pinchon, late provost of Mainz. The legal citations have been converted to modern forms and placed in the footnotes. Introduction, p. 36.

Allegationes: Ad ostendendum quod bona que erant domini G[uillelmi] Pinchon, predecessoris domini mei R[aymundi] Penestrensis episcopi cardinalis nunc prepositi Mog[untini], recondita et recollecta tempore mortis ipsius et que obvenerunt tempore vacationis et post fuit dicto domino meo cardinali reservanda assignanda et restituenda, ostenditur rationibus que sequuntur.

³⁰ But note that the odd 21 solidi is rounded up to one florin, and that the items add up only to 3529 florins.

Primo debent ad dictum dominum meum pervenire quia dignitas prepositure Mog[untine] ante mortem predecessoris domini mei erat Sedi Apostolice specialiter reservata, ita quod nullus de ea disponere ordinare nec providere poterat nisi solus papa, qui de ea providit dicto domino meo cardinali.

Item ex quo dignitas predicta erat per papam reservata et omnia bona Camere dicti predecessoris censentur reservata et sic Camere Apostolice debentur et non alii, quia accessorium sequitur principali,³¹ et sic clause sunt manus et ligate super bonis predictis executoribus dicti domini G. et quibuscumque aliis, Camera Apostolica excepta.

Item quod bona predicta debeant pervenire ad successorem probatur tam iure quam ratione, nam dictus dominus meus emit omnia bona a Camera Apostolica sui predecessoris et sub certa pecunie quantitate prout Camera se sibi vendere poterat ratione predicta, quod non emisset nisi dicta bona essent reservata ut predixi.

Preterea ostenditur quod de iure communi ad dictum dominum meum ut ad successorem bona omnia debent pervenire non solum bona mobilia ymmo et immobilia quia nomine bonorum bona mobilia et immobilia continentur,³² nam brevius conscriptum sive inventarium debet fieri scilicet de utensilibus et omni suppellectili, ita quod omnia sunt restituenda, unde si aliqua fuerunt retenta, talis ut convictus pro furtu debet condempnari.

Item secundum quod bona episcopi defuncti sunt futuro successori reservanda et restituenda,³³ et si contrarium factum fuerit tales occupatores ut sacrilegi debent puniri, anatematis mucrone feriri, peregrina commune eis debet denegari et qualescumque fuerint excommunicationis sententie debet mandari. Sic et bona prepositi seu archidiaconi successori reservantur.³⁴

Distinguendo tamen, quia si bona prepositure seu archidiaconatus distincta sunt et ordinata a rebus canonicorum, ut in casu nostro, tunc successori bona de sunt reservanda et restituenda.³⁵ Si vero bona omnia archidiaconatus seu prepositure et canonicorum sunt communia, tunc ad capitulum bona devoluntur.³⁶ Unde per hoc apparet quod ex quo bona reservantur seu debent

³¹ De regulis iuris, VI.5.13.42, "Accessorium naturam sequi congruit principalis," cum similibus.

³² De verborum significatione, c. Bonorum: D. 50.16.49 and 208; X 3.26.12; nota Archidiaconus in c. Presenti, Extra [sic] "VI 1.16.9, super verbo bona: "et dicit bona, scilicet a minimo usque ad maximum" ut C.12 q.5 c. Sicubi defunctus (6) et C.12 q.2 c. Caritatem (45).

³³ C.12 q.2 c. Hec huius placiti (38) et c. De laycis (46) et c. Illud (47).

³⁴ Prout notavit in gloza ordinaria in c. Relatum iam allegato, X 3.26.12.

³⁵ Archidiaconus in X 1.3.21.

³⁶ Archidiaconus in C.12 q.2 c.29 et X 3.30.30 et D 8 c.2.

reservari futuro successori quod de talibus bonis nullus testari potest.³⁷

Preterea de dictis bonis predecessor ordinare, testari nec disponere poterat que fuerunt intuitu ecclesie et non persone acquisita nec aliqua legare, cum ipsius proprietas non fuerit sua sed ecclesie, sed si est consuetudo potest de dictis bonis aliqua dare et erogare pauperibus et religiosis locis et illis qui defuncto servierant, sive sint consanguinei sive alii, iuxta servitii meritum ipsorum; que tamen ex hereditate pervenerant distribuuntur pro arbitrio decedentis prout hec habentur et leguntur.³⁸

Item prelati habens administrationem quandiu vivit et sanus est potest [dare] donare, moderate tamen, comparatur usufructuario cum nichil habeat nisi usum tantum, nam eius ius morte finitur sicut ius usufructuarii.³⁹ Clericus vero simpliciter beneficiatus, administrationem non habens, et in vita et in morte comparatur usufructuario quantum ad faciendum fructus suos; nam tales clerici de perceptis fructibus et ~~recon~~ horreo reconditis testari possunt.⁴⁰

Preterea nullus episcopus, archiepiscopus aut patriarcha aut alius superior seu abbas vel alius inferior potest nec debet occupare bona predecessoris nisi ex privilegio speciali vel consuetudine iam prescripta licite vel alia causa rationabili quod si fecerint episcopi et superiores sunt suspensi ab ingressu ecclesie, alii inferiores ab ~~ben~~ officio et beneficio quousque restitutionem fecerint receptori.⁴¹

Item si dicatur quod de consuetudine bona predicta pervenerint et pervenire debuerint ad executores seu manufideles et non ad successorem, requirit antequam talis consuetudo preiudicium successori et iuri communi, cum de iure communi bona debeant pervenire ad successorem, quod consuetudo suffragetur rationi et veritati cum semper ius preiudicet consuetudini, et consuetudo iuri et rationi sit postponenda.

Item requiritur quod consuetudo sit rationabilis et licite prescripta saltem spatio XL annorum;⁴² item quod fuit obtenta in contradictorio iudicio populi;⁴³ item quod cum animo fiat ut credatur se ius habere ut imposterum illud intendat facere, alioquin talis usus non dicitur usus sed abusus;⁴⁴ item quod

³⁷ Prout notavit Archidiaconus in Extra [sic] De rescriptis, Statutum, VI 1.3.11, para. 5 Assessore, super verbo proprie.

³⁸ X 3.26 c. Relatum (12) et c. Ad hec (8) et c. Quia nos (9).

³⁹ X 3.25 c. Si quis sane (5).

⁴⁰ Prout hec notantur per Johannem Andree in VI 1.16 c. Presenti (9).

⁴¹ Ut in capitulo Presenti, VI 1.16.9.

⁴² X 2.12 c. Cum ecclesia (3).

⁴³ Ut X 5.40 c. Abbate.

⁴⁴ D 43.19.1, para. Iulianus.

res illa sit prescriptabilis;⁴⁵ item quod sit antiqua et approbata;⁴⁶ item debet continere virtualem equitatem;⁴⁷ item quod sit de certa conscientia principis inducta, non tantum de tollerantia;⁴⁸ item quod non sit inducta per errorem sed ex certa scientia;⁴⁹ item quod maior pars consuevit illa consuetudine uti, quia sicut minor pars populi non possit inducere legem ~~sive consue~~ sic nec consuetudinem. Unde dico quod nunquam ex sola consuetudine, licet esset prescripta, ius aliquod sit quesitum, nisi forte esset tanta [*supply*: etate] cuius memorie non esset.⁵⁰ Item sole vices non inducunt consuetudinem quia non exemplis sed legibus iudicandum est ~~Item~~.⁵¹ Item minor prescriptio quam centenaria non currit contra Romanam Ecclesiam.⁵²

Item ubi in rebus ecclesiasticis aliquis allegat prescriptionem requiritur bona fides et iustus tytulus quando allegans non potest de iure communia talia possidere. Cum ergo dicti executores non possint bona predecessoris possidere de iure communi, cum ius commune eis resistat, necessario habent probare bonam fidem et iustum tytulum.

Item quando est presumptio contra possidentem non procedit prescriptio sine tytulo,⁵³ sed contra illos qui dicunt quod bona predecessoris non pervenerunt ad successorem est presumptio iuris, ergo bona fides illis non sufficit, sed est necessarius tytulus qui possessori tamen tribuat prescribendi.⁵⁴

Item ubi petitor fundat intencionem suam de iure communi tunc prescribens habet necessarie probare tytulum nec sufficit probare prescriptum esse in tali ecclesia loco seu personis nisi probetur specificitate locum prescriptorem habuisse et prescripsisse in loco seu persona de quibus proprie agitur.⁵⁵ Cum ergo ius commune resistat executoribus cum ex tali iure bona predecessoris debent pervenire ad successorem, dicti executores habent probare consuetudinem et prescriptionem in ecclesia cathedrali Mog[untina] locum sibi diutius vendicasse. Ex predictis omnibus concluditur quod tam ex reservatione quam

⁴⁵ D.90 c. Illud.

⁴⁶ X 1.5 in II circa medium.

⁴⁷ X 1.4 c. Ex parte (10).

⁴⁸ X 2.26 c. Causam (7) iamdudum.

⁴⁹ D.8 c. Consuetudo (8).

⁵⁰ D 43.20 Hoc iure (3).

⁵¹ C 7.45 l. Nemo (13), prout hec omnia leguntur et notantur D 8.7; C.18 q.2 Servitium (31); et X 1.4 Cum tanto (11).

⁵² X 2.26 Si diligenti (17) in fine; et VI 2.13.2.

⁵³ Prout notavit Innocentius ad X 2.30 in c. Cum dilecta (4), in glosa nam si.

⁵⁴ VI 2.13 c. Episcopum (1).

⁵⁵ Prout notavit Innocentius ad X 2.22.15.

de iure communi et ex consuetudine, bona predecessoris non debent pervenire ad executores sed ad dominum meum cardinalem antedictum.

Hec ego Bertrandus de Macello predixi et allegavi salvo meliori consilio peritorum.

C. Documents of the Chamberlains

1. Account books of the Camera Apostolica, ca. 1328

A table of the books in which the revenues and expenses of the Camera Apostolica were to be recorded currently: IM 4738, 7r. Introduction, p. 22.

Tituli librorum ordinariorum et primo de receptis:

Recepta de censibus et visitationibus

Recepta de emolumento Bulle

Recepta de communibus servitiis

Recepta de diversis (et iste titulus continet recepta de comitatu Venaysino et de legatis et restitutionibus et de senhoria Monete et de officio cubiculariorum et de aliis prout occurebat)

Expense pro Coquina

Expense pro Panataria

Expense pro Buticularia

Expense pro Marescalla

Rationes avene expense

Expense pro vestibus, pannis, et forraturis

Expense pro ornamentis

Expense pro scripturis et libris

Expense pro edificiis et operibus

Expense pro Bulla et litteris Curie

Expense pro gagiis extraordinariis et armaturis

Expense pro cera et quibusdam extraordinariis (et iste titulus continet illa que fuerunt missa et expensa pro exercitu Lombardie et Marchie)

Expense pro vadiis familiarium domini nostri pape

Expense pro pensionibus hospitiorum que tenent familiares domini nostri

pape

Expense pro possessionibus emptis et redditibus

Expense pro Elemosina pauperum

Rationes expensarum de blado et vino pro Elemosina

Rationes aliarum expensarum redditu per elemosinarios

Sunt etiam libri alii preter libros ordinarios, quorum librorum unus intitulatur *Liber de Diversis*, et iste liber continet recepta de pecuniario subsidio promisso et oblato domino nostro pape, et distributionibus certorum dominorum cardinalium deffunctorum, nunc contingentibus dominum nostrum papam, et recepta de certis terris Ecclesie, et recepta de bonis mobilibus certorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum deffunctorum reservatis per dominum nostrum papam, et recepta de Alamannia, Polonia, Dacia, Anglia, Cipro, et aliis certis locis, et plura alia diversa in dicto libro particulariter et distincte contenta.

Alius liber fructuum beneficiorum ecclesiasticorum vacantium

Alius liber de decimis

Alius liber de procurationibus

Alius liber Episcopatus Avinionensis

Alius liber de receptis a domino nostro papa

Alius liber de certis vasis argenti et libris venditis

Item unum instrumentum publicum de receptis a vicecomite Leomanie.⁵⁶

2. Appointment of Étienne Cambarou, 1347

3 Jan 1347; summary: EFR, *Clément VI closes France* 3048; full text: Baluze-Mollat 4:57, no. 123, from RV 140, 200v. Introduction, p. 23.

Venerabili fratri Stephano, episcopo S. Pontii Thomeriarum, camerario nostro. Dum fidelitatis ac prudentie ceterasque traditas tibi virtutes a Domino, fructusque laudabiles qui ex tuis operibus circa commissa per nos tue sollicitudini hactenus provenerunt attendimus, ex hiis profecto circa experientiam nobis notis colligimus evidenter quod te tanquam fidelem et prudentem constituere fiducialiter possumus supra multa. Cum itaque nuper bone memorie Gasbertus, archiepiscopus Narbonensis, camerarius noster, clauserit, sicut Domino placuit, apud Sedem Apostolicam terminum hujus vite, nos nolentes camerariatus nostri officium remanere gubernatore provido destitutum ulterius, et ad personam tuam, quam premissis et aliis donis virtutum insignivit

⁵⁶ The vicomte de Lomagne 1312–1324 was Bertrand de Got, nephew of Pope Clement V.

Dominus, dirigentes intuitum mentis nostre, te nostrum et Ecclesie Romane camerarium tenore presentium constituimus et etiam deputamus, mandandi, precipiendi, corrigendi, gerendi, faciendi et exercendi omnia et singula que ad predictum spectant officium tibi, a quo fidelitatis prestari per camerarios Ecclesie predicte juramentum solitum recepimus, potestatem plenam et liberam concedentes. Datum Avinioni, III januarii, anno quinto.⁵⁷

3. *Apostolice Camere*

The two letters of commission by Innocent VI to his chamberlain Arnaud Aubert were registered together in a portfolio of useful documents which was assembled in the Camera for Aubert, ASV, Coll. 359A, 4r–6v. The version *Apostolice Camere per quam Sancte* comes first in the portfolio of Arnaud Aubert, although it was dated later (6 Dec 1361).⁵⁸ In the portfolio it is followed by the note: “Similis commissio fuit facta domino Petro Bituricensi, postmodum Arelatensi archiepiscopo, camerario etc. per dominum Gregorium XI, mutatis dumtaxat nominibus, et data anno primo [1371] pontificatus sui, ut in registro pergamineo [*i.e.* RV 263] eiusdem anni, folio 226 [*in fact:* 227v–228r]”. Innocent VI’s other letter to Arnaud Aubert, *Apostolice Camere per quam incumbentibus*, bears the date 24 Oct 1361 and is followed by the note: “Renovata fuit per dominum Gregorium in personam domini Petri Bituricensis, postmodum Arelatensis archiepiscopi, anno primo [1371] pontificatus sui, ut folio 227 [*in fact:* 226v–227v] libri pergaminei eiusdem anni [RV 263]”. It is these later letters that we transcribe below. Note that in RV 263, the order of the letters is reversed. Introduction, p. 25–26.

a. *Apostolice camere per quam incumbentibus*

4 Sep 1371: RV 263, 226v–227v; cited: EFR, *Grégoire XI secrètes France* 394, 2332.

Venerabili fratri Petro archiepiscopo Bituricensi, camerario nostro, salutem etc.

Apostolice camere per quam incumbentibus sancte Romane Ecclesie multiplicibus agendis et oportunitatibus subvenire sic tenemur et solerter attendere, quod eius iura non pereant et aliorum iustitia non ledatur. Cum itaque, sicut accepimus, nonnullae questiones diversarum personarum secularium et regularium ordinum, conventuum et locorum, exemptorum et non exemptorum, super variis et diversis negociis ipsius Camere seu eam concernentibus, tam in Romana Curia quam extra in diversis mundi partibus, tam auditoribus et locorum ordinariis quam etiam delegatis iudicibus, ventilentur et cotidie moveantur et moveri possent infuturum, que per ipsorum desidiam iudicium [*better:* iudicium] seu calumpnias partium, in ipsius Camere enorme preiudicium, perniciose tractari possunt, et nimium etiam protelari;

Nos, super hiis providere volentes ac de tue circumspectionis industria,

⁵⁷ The date of the death of Gasbert de Laval; Mollat mistakenly corrected this to *III [ydyus] januarii* or 11 January, as more in keeping with the chronological sequence of the register, but his argument does not overcome the plain meaning on the page.

⁵⁸ Ed. Samaran-Mollat 221–224.

cui eiusdem Camere principaliter est cura commissa, gerentes in Domino fiduciam specialem, ad tuum in hac parte officium expressius roborandum, cognoscendi, auctoritate apostolica, per te vel alium seu alios, omnes et singulas causas [*better*: de omnibus et singulis causis], litibus seu questionibus tam civilibus quam etiam criminalibus [227r] prefatam Cameram seu eius negotia iuxta tuum arbitrium liberum quocumque et qualitercumque, directe vel indirecte tangentibus seu concernentibus, seu que etiam quomodolibet tangere possent infuturum, etiam coram aliis quibuscumque auditoribus, iudicibus ordinariis vel delegatis, in prefata Curia vel extra, ceptis et non ceptis, motis et movendis, etiam si usque ad contestationem litis aut alterius [*better*: ulterius] fuerit inclusive processum, et etiam si cause ipse de sui natura apud Apostolicam Sedem tractande et terminande non sint seu etiam devolute, et etiam si ad nos seu Sedem eandem super illis per viam appellationis aut simplicis querele vel alias sit recursum vel imposterum [*omit*: in] recurri contingat, et insuper huiusmodi lites et questiones et causas presentes et futuras, etiam coram alio vel aliis, etiam per nos delegatis seu subdelegatis, ab eis ut premititur inchoatas seu motas, illam vel illas ex eis de quibus et quando expedire videris ad te advocandi, easque audiendi et fine debito terminandi, dictisque iudicibus inhibendi ne de causis ipsis post advocacionem huiusmodi cognoscere vel se intromittere quoquomodo presumant et quaslibet alias inhibitiones in causis eisdem necnon ordinationes, declarationes, decreta, citationes, monitiones, mandata et sententias etiam excommunicationis, suspensionis vel interdicti, etiam extra prefatam Curiam, et ad partes, quotiens opus fuerit et tibi expedire videbitur faciendi et etiam partes quarum causas seu lites ut prefertur ad te advocaveris absolvendi ab omnibus sententiis et censuris latis per iudices coram quibus dicte cause ventilabantur quomodolibet contra eas;

Et insuper contradictores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, dignitatis, ordinis vel conditionis existant, etiam si pontificali vel maiori, aut alia quavis prefulgeant dignitate, eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendi, non obstantibus quibuscumque inhibitionibus, sententiis etiam excommunicationis vel aliis, ac etiam constitutionibus apostolicis seu si aliquibus communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum vel imposterum indulgeri contingat, quod extra vel ultra certa loca ad iudicium trahi aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius [*add*: -modi] mentionem et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis et litteris quibuscumque, personis, locis, collegiis et ordinibus ab Apostolica Sede concessis vel imposterum concedendis, etiam si talia sint de quibus, quorumque totis tenoribus

et ipsarum personarum, locorum et ordinum propriis nominibus specialis et expressa mentio sit habenda, que ipsis vel eorum aliquibus contra premissa nolumus in aliquo suffragari, plenam et liberam fraternitati tue concedimus tenore presentium facultatem;

Eandem fraternitatem tuam attentius exhortantes ut sic in premissis te fidelem exhibeas et etiam studiosum omnibus iustitiam ministrando quod tam eidem [227v] Camere quam aliis quibuslibet sua iura seruentur, tuaque circumscriptio inde possit in Domino merito comendari, presentibus usque ad beneplacitum Apostolice Sedis valituris, dantes tibi potestatem etiam de causis, litibus et questionibus antedictis cognoscendi et in eis pronuntiandi simpliciter et de plano ac sine strepitu iudicii [*add: et*] figura.

Datum ubi supra [apud Villamnovam], 2 nonis Septembris anno primo [4 Sep 1371].

b. *Apostolice camere per quam sancte*

4 Sep 1371: RV 263, 227v–228r; edited in part: EFR, *Grégoire XI secrètes France* 2333.

Eidem camerario.

Apostolice camere per quam sancte Romane Ecclesie necessitatibus et incumbentibus oneribus multipliciter subvenitur, sic tenemur indemnitatibus subvenire, intendere et dispendiis obviare quod ipsius iura debite possint repeti, eiusque officialibus suppetat oportunitas prosequendi. Sane quia sepe contingit, sicut accepimus, quod extra prefatam Cameram super rebus et iuribus ad eam pertinentibus, ac super aliis negotiis ipsam tangentibus, litigatur, et sepe coram iudicibus de iuribus ipsius Camere nullam vel modicam habentibus notionem, quique per fiscale advocatum seu procuratorem aut alios ex officialibus eiusdem Camere, qui circa ipsam habent insistere, non possunt commode super hiis informari, propter que cause nimium protelantur et quandoque pereunt iura nostra, nos, super hiis providere volentes ac gerentes in Domino fiduciam specialem de tue circumspeditionis industria, cui principaliter est eiusdem Camere cura commissa, cognoscendi auctoritate apostolica per te vel alium seu alios de omnibus et singulis questionibus, controversiis, causis et litibus, presentibus et futuris, spiritualibus, ecclesiasticis et temporalibus, civilibus et criminalibus nedum ad ipsam Cameram pertinentibus sicut est hactenus consuetum, sed etiam de quibuscumque iura et negotia ipsius Camere directe vel indirecte quoquomodo tangentibus, seu etiam que secundum tuum liberum arbitrium viderentur ea posse tangere quomodolibet infuturum, ipsasque cum emergentibus et ab eis dependentibus ac connexis et eos quos tangere poterunt tam personas ecclesiasticas quam secu-

lares, necnon capitula, collegia et conventus ecclesiarum, monasteriorum ac ordinum, exemptorum et non exemptorum, communitatesque ac universitates locorum prout et quotiens tibi videbitur ad te et eandem Cameram advocandi et citandi per litteras vel nuntium intra vel extra Curiam et ad partes etiam si cause ipse de natura sui non sint ad Sedem Apostolicam per appellationem aut alia legitime devolute, nec in ea tractande seu etiam finiende, et etiam si coram iudicibus ordinariis, auditoribus, inquisitoribus, delegatis, subdelegatis, commissariis, executoribus, arbitris, arbitratoribus, compromissariis seu aliis quibuscumque, etiam per Sedem Apostolicam deputatis seu etiam deputandis in prefata [228r] Romana Curia vel extra ubilibet pendere nunc ^{^vel^} imposterum dicerentur, etiam si in ipsis ad litis contestationem processum fuerit vel ulterius quantumcumque, et etiam si super hiis ad nos seu Sedem eandem per viam appellationis seu simplicis querele vel alias habitas [*bet-ter*: habitus] sit [*add*: vel] imposterum haberetur recursus, dictasque causas resumendi et resumi faciendi in statu in quo fuerint sicut iuxta tuum arbitrium videris faciendum, easque per te vel alium seu alios audiendi et examinandi summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et iudicii ^{^et^} figura, et fine debito terminandi, et alias iustitiam omnimodam exhibendi, iudicibus quoque ordinariis, auditoribus et aliis suprascriptis inhibendi, ne de causis ipsis post advocationem huiusmodi cognoscere vel se intromittere presumant et quaslibet alias inhibitiones in ipsis causis ac etiam revocationes sententiarum excommunicationis, suspensionis et interdicti per eos promulgatarum, relaxationes et absolutiones necnon ordinationes, declarationes, mandata, decreta, monitiones, executiones et processus quoslibet faciendi et sententias proferendi, et omnia alia et singula exercendi que cura premissa vel ea tangentia iuxta tuum liberum arbitrium videbuntur oportuna;

Contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque status, dignitatis, ordinis vel conditionis existant, etiam si regali, pontificali vel maiori aut alia quavis prefulgeant dignitate, eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo;⁵⁹

Non obstantibus generalis concilii et aliis constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus in contrarium editis, necnon consuetudinibus, statutis, [*supplied text begins*]⁶⁰ ordinationibus seu inhibitionibus quibuscumque iuramentorum aut excommunicationum, suspensionum vel interdicti sententiarum per quoscumque promulgatarum vel promulgandarum munitio-
ne aut quibusvis aliis firmitatibus roboratis, seu si aliquibus communiter vel

⁵⁹ This commonplace paragraph is represented by *contradictores, etc.* in the RV registry.

⁶⁰ In RV appears *etc.* (*ut supra in proxima, usque > concedimus facultatem*); but the necessary text is found not in the last item above in RV, but in the other version of the letter to Arnaud Aubert in Coll. 359A, 4v–5r.

divisim, a Sede Apostolica sit indultum vel imposterum indulgeri contingat, quod extra vel ultra certa loca ad iudicium trahi, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis et litteris generalibus vel specialibus ecclesiis, monasteriis, locis, collegiis, ordinibus et universitatibus seu personis ecclesiasticis aut secularibus quibuscumque, cuiuscumque fuerint preeminentie vel dignitatis, ab Apostolica Sede concessis vel imposterum concedendis, sub quavis forma vel expressione verborum, per que presentibus, non expressa vel totaliter non inserta, effectus eorum impediri valeat quomodolibet vel differri, etiam si talia fuerint de quibus, et ipsarum personarum et locorum, ordinum et statuum, propriis nominibus specialis, ac de totis ipsorum tenoribus, plena de verbo ad verbum expressa mentio sit habenda, que omnia hic haberi volumus pro expressis specialiter et insertis, et ipsa vel eorum aliqua contra premissa volumus in aliquo suffragari, plenam et liberam tenore presentium ex certa scientia concedimus facultatem [*supplied text ends*] et ad hoc tui potestatem officii ampliamus et etiam prorogamus, eandem fraternitatem tuam attentius exhortantes ut sic in premissis te fidelem exhibeas et etiam studiosum omnibus iustitiam ministrando quod tam eidem Camere quam aliis quibuslibet sua iura serventur, tuaque circumspectio inde possit in Domino merito commendari. Volumus autem quod a tempore dati presentium in omnibus et singulis suprascriptis per nos commissis perinde sit tibi perpetuata potestas ac iurisdictio attributa, tam quoad negotia presentia quam futura, ac si tu ea omnia et singula exequi iudicialiter inceperis, presentibus usque ad beneplacitum Apostolice Sedis duraturis. Datum ut supra.

4. The chamberlains' portfolio, 1362, and after

Articles selected and arranged chronologically from a portfolio or manual of warrants and instructions of the popes to chamberlains Arnaud Aubert and Pierre de Cros. Coll. 359A, 16v–18r, ed. Samaran, “Jurisprudence” 152–154 (reprint 1:57–70) (in the order of the manuscript register) and Samaran-Mollat 233–236. Introduction, p. 28, 31–34.

11 Dec 1362: Dominus noster Urbanus papa V reservavit ad vitam suam dumtaxat et si et quando et quotiens voluerit uti omnia bona mobilia ac debita omnium patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, decanorum, prepositorum, priorum, rectorum et aliarum quarumcumque personarum ecclesiasticarum, secularium et regularium, quorumcumque ordinum existant, etiam si sint ordinis Cisterciensis aut alterius cuiuscumque qui non haberent proprium nisi in communi, ubicumque, sive in Romana Curia vel alibi decedentium. (Nota. Dominus noster non vult quod utamur contra istos qui non habent proprium, nisi de sententia sua.)

Voluit tamen idem dominus noster quod de dictis bonis reservatis solvantur debita dictorum decedentium propter utilitatem ecclesie seu beneficii in quo defunctus prefuit contracta.

Item quod etiam solvantur exequie sepulture sue secundum condecenciam et statum persone, item remunerationes servitorum suorum, item emende si revera alicui tenebantur. Item voluit quod de dictis bonis deducantur libri et alia que defunctus de patrimonio suo vel ex labore proprii corporis seu aliter quam ab ecclesia sive beneficio in quo prefuit acquisivit, si heredem habeat legitimum, alias non. Item voluit dominus noster papa quod ad libros, calices, cruces, vestimenta et alia ornamenta ab antiquo etiam ante tempus dicti defuncti vel per ipsum in vita sua sine fraude deputata ad usum ecclesie dicta reservatio se non extendat, et idem voluit quoad boves et alia animalia et res similiter ab antiquo pro agricultura seu aliis usibus beneficii deputatas.

Voluit autem idem dominus noster quod quoad ecclesias Gallicanam et Anglicanam hac reservatione non utamur.

Actum in presentia mei Arnaldi camerarii et [Petri Amelii] domini archiepiscopi Viennensis, 11 die mensis Decembris, pontificatus sui anno 1.

24 Oct 1363. Die 24 mensis Octobris, anno 1, dominus noster Urbanus papa V michi camerario suo dixit et precepit quod hoc scriberem quod si forsitan alicui concederet liberam testamenti factionem, quod propterea propter illud verbum *liberam* non intendebat aliquid amplius concedere nisi secundum quod si fuisset concessum simpliciter testamenti factio sine verbo "libera". . . .

23 Feb 1364. Die 23 Februarii, anno 2, idem dominus noster dixit mihi camerario suo quod de dicta tricesima olim indicta in dicto regno Francie pro tempore preterito sic me haberem; videlicet quod prelatos et alios qui a clero receperunt tricesimam et Camere Apostolice non rediderunt, cogam ad solvendum et reddendum, si tamen vivant; quia si erant mortui, noluit quod cogere successorem ad solvendum, nec si et quatinus de bonis predecessoris ad eum pervenissent, sed quod sequerer possessorem bonorum dicti defuncti si quis, eum aut eundem levatorem, si forsitan viveret sed esset translatus. Si tamen Camera Apostolica habuerat bona dicti predecessoris, tunc nichil peteretur a successore.

Ab aliis autem qui debent tricesimam, non quia ab aliis levavissent, ratione beneficiorum suorum qui possunt solvere, quod exigatur. Si autem non possent solvere, quod dentur eis competentes dilationes, sed si omnino erant impotentes et de hoc constabat, quod nichil peteretur ab eis.

Item voluit quod super premissis possem excommunicatos absolvere et

cum eis super irregularitate, si interim immiscuerint se divinis, dispensare.

...

25 Jan 1365. Die 25 mensis Januarii, pontificatus domini nostri anno 3, idem dominus noster papa dixit mihi A[rinaldo] camerario suo quod non erat nec fuit intentio sua quod si abbatibus ordinis sancti Benedicti competit de consuetudine, statuto, privilegio vel alias legitime recipere spolia priorum a suo monasterio dependentium, quod Camera aliquid recipiat nec impediat eos.

Similem fecit dominus Gregorius XI, eius immediatus successor, in principio sui pontificatus [Jan 1371] et est scripta in libro capellanorum suorum in principio, et incipit "Sciendum est."

7 Jun 1365. Die 7 mensis Junii anno quo supra, dominus noster papa dixit michi A[rinaldo] camerario suo quod intentio sua erat et fuerat quod fructus omnium beneficiorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium apud Sedem Apostolicam vacquantium quamdiu vacquabunt recipiantur per Camera[m] seu collectores ad utilitatem Camere Apostolice sine deductione alicuius annualis, et hoc voluit a tempore quo in Romanum pontificem fuit assumptus et hoc voluit de beneficiis que a die promotionis citra apud eandem Sedem vacquaverunt, quia de beneficiis que vacquaverunt ante promotionem suam voluit quod fieret et servaretur sicut tunc consuevit observari.

17 Jun 1366. Die 17 mensis Junii, pontificatus domini nostri Urbani pape V anno 4, idem dominus noster mihi A[rinaldo] camerario suo dixit et precepit ut prescriberem quod ipse volebat et sibi retinebat a cetero quod, licet prelati ecclesiarum testati fuissent seu reliquissent de bonis ecclesiasticis ad pias causas vel ecclesiis suis quibus prefuissent, nichilominus ipse seu Camera sua posset recipere de bonis eorum et detrahere de dictis legatis seu relictis prout sibi placeret.

Fondi, 31 Oct 1378. Sciant cuncti quod dominus noster papa Clemens VII die sue coronationis in civitate Fundorum michi Petro camerario suo archiepiscopo Arelatensi precepit vive vocis oraculo quod scriberem ad futuram rei memoriam quod ipse reservabat ad vitam suam spolia prelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum decedentium ubique ad instar et prout fecerunt sancte memorie domini Urbanus V et Gregorius XI predecessores sui et sic michi precepit quod ego uterer et per collectores apostolicos facerem observari. Scriptum [*add: manu*] propria in civitate Fundorum anno domini 1378 die ultima Octobris. Ita est per me camerarium et Arelatensem archiepiscopum.

D. Documents of the End of Papal Spoils

1. Letter patent of Charles VI, 1385

Pithou, *Preuves des libertéz de l'église gallicane* 2:8–10 (ch. 22, no. 8), extract quoted in Thomassin, *Ancienne et nouvelle discipline* 7:186. Introduction, p. 47–48.

Nunc cum episcopum in regno nostro ab hac luce migrare contingit, collectores et subcollectores summi Pontificis in provinciis quibus subsunt hujusmodi episcopi, ipsius summi Pontificis auctoritate bona mobilia et immobilia ex decessu talium episcoporum relicta, etiam illa quae per suam industriam quaesierunt, quae amplius ipsorum episcoporum non sunt, neque censentur, sed ad suos heredes, aut eorum executores spectant, capiunt; et nihil de his in reparatione seu refectioe aedificiorum et aliorum haereditariorum dictorum locorum episcopalium eo casu convertentes; nulla etiam solutione aut satisfactione dictorum episcoporum creditoribus facta per collectores aut subcollectores; praedicta bona haeredibus episcoporum sic decedentium, qui ditiores inde nobis honestius in guerris nostris et alibi juxta status eorum servire possent et deberent, totaliter amovendo, ac ipsos contra jus et consuetudinem exhaereditando, in juris nostri regaliaeque post obitum episcoporum nobis in eisdem ecclesiis competentis ac totius reipublicae praejudicium non modicum et gravamen.

2. Negotiations of the French Royal Council and the Camera, 1385

IM 4283 is a file of four large paper sheets, formerly sewn end to end as a roll, containing minutes of the pleading by Pierre Gérard, bishop of Le Puy (1385–1390) for the revocation of the royal ordinance against spoils (6 Oct 1385) and the replies of the royal council. Introduction, p. 48.

. . . Sequuntur articuli super quibus est provisio seu ordinatio facta per regem super quibus queritur de remedio:

Primo quia papa vult habere bona episcoporum post mortem ipsorum, ipsa tollenda heredibus qui debent per consuetudinem succedere aut executoribus testamentorum suorum, unde sequitur quod edificia et habitationes dictorum episcopatum deveniunt in ruinam in desertum in maximum dampnum regis et sui domini, prejudicium ecclesiarum et deformitatem regni, quia collectores nolunt pati sibi aliquas reparationes ad quas fuissent astricti heredes ipsorum episcoporum aut executores si bona ipsorum habuissent. Et una cum hoc subditi regis quibus huiusmodi bona pervenire seu pertinere debuissent sunt exhereditati de hoc quod eis pertinebat, et propter hec non possunt servire regi in suis guerris, nec aliter, ita bene seu convenienter sicut si haberent illa bona.

Item, quod peius est, post mortem abbatum collectores recipiunt bona mo-

bilia sub umbra quod per dominum nostrum papam sunt reservata, quamvis abbates non habent bona propria, et propter hoc successores abbates non habent de quo substinere possint edificia dictarum abbatiarum, unde deveniunt in ruinam, et eis oportet solvere servitium curie Romane et administrare victualia religiosis, propter quod eis oportet vendere libros, ornamenta et alia iocalia suarum ecclesiarum, et sepissime vendere redditus ad vitam, unde dicte ecclesie sunt et morantur destructe, et oportet diminuere numerum religiosorum et servitium divinum. . . .

Sequuntur requisitiones facte per dictum dominum [Petrum] Aniciensem gentibus regis super revocationem et emendationem ordinationum predictarum, et responsiones per consilium regis, eidem super hoc facte:

Super infrascriptis in quibus est certa ordinatio facta per regem, petitur quod placeat regi de remedio opportuno providere, nam propter dictam ordinationem iura Camere Apostolice sunt ex toto vel quasi adnichilata, ymo quod est de[te]stabile, illi qui tenentur Camere Apostolice quantumcumque sint potentes ad solvendum sunt omnino inobedientes, nec curant de sententiis latis, nec de processibus apostolicis, ymo vulgariter dicunt quod ex parte regis inhibitum est eis, ut de nullo satisfaciant gentibus dicti domini nostri pape.

(Responsio per regem) Per ordinationem regis iura domini nostri pape de quibus fit mentio in articulo precedente non impediuntur in aliquo, et nichilominus dominus noster rex dabit litteras declaratorias quod non fuit sue intentionis quod per ordinationem noviter factum iura antiqua domini nostri pape seu eius Camere Apostolice, videlicet in servitiis communibus et arreragiis temporis preteriti, et aliis deneriis [*better*: denariis] que Camera Apostolica ab antiquo de et super beneficiis regni accipere consuevit, in aliquo impediuntur, mandabitur quia omnibus etc., quod de iuribus et deneriis [*better*: denariis] predictis collectores domini nostri pape uti et gaudere permittatur. . . .

[per Aniciensem] Item cum predecessores domini nostri pape a tempore quo curia fuit citra montes et a tempore de quo non extat memoria de contrario reservaverunt bona prelatorum decedentium in lingua occitana cum certa tamen modificatione rationabili, et ea post decessum dictorum prelatorum habuerunt sine contradictione quacumque, et per ordinationem nunc per regem factam generaliter sit mandatum quod bona prelatorum qualitercumque decedentium in regno pertineant ad heredes et ipsa habeant in magnum preiudicium dicti domini nostri pape et sue Camere, placeat regi super hoc de remedio opportuno providere et Cameram antiquam [sic] in suis libertatibus antiquis tueri, et ipsarum possessione et saisina teneri.

(Responsio per regem) Predicta ordinatio de presenti non mandabor exe-

cutari in lingua occitana, attentis actis modificationibus per dictum dominum episcopum Aniciensem, traditis et declaratis quas ut asserit dominus noster papa vult inviolabiliter observari, videlicet quod quando Camera Apostolica capit bona prelatorum decedentium in lingua occitana predicta, primo fit super dictis bonis sepultura deffuncti concedenter [*better*: concedenter], secundo remunerantur servitores ipsius, et solvantur [*omit*:servitores ipsius et solvantur] debita hinc contracta; item utensilia necessaria ad hospitium ecclesie et animalia necessaria ad agriculturas numquam consuevit Camera recipere; providet etiam dicta Camera novo successori usque ad novos fructus, bona etiam mobilia que dictus deffunctus per industriam acquisierat, vel ex successione parentum eidem obvenerant, heredibus ipsius deffuncti aut executoribus sui testamenti, si quod fecerit, tradentur et deliberabuntur. . . .

3. A commission by Pierre de Foix, 1405

15 Oct 1405 (RA 325, 510v–511v) Pierre de Foix, bishop of Lescar, lieutenant of the chamberlain François de Conzié, commissions Jean Martin LL.Lic., collector of Narbonne, and Simon de Prades, collector of Arles, Aix, and Embrun, to collect the spoils of Antonius de Louvier, bishop of Maguelonne, referring to the decree of Benedict XIII, the example of his two predecessors, and the *moderatio*. Introduction, p. 48–49.

Petrus miseratione divina episcopus Lascurrensis, domini nostri pape cubicularius, reverendissimi in Christo patris Francisci eadem miseratione archiepiscopi Narbonensis, eiusdem domini nostri pape camerarii in Curia Romana cum eodem domino nostro presentialiter degentis, locumtenens in partibus citramontanis per eundem camerarium specialiter deputatus, venerabilibus viris dominis Symon de Pratis Barchinonensis et Johanni Martini Narbonensis ecclesiarum canonicis, salutem in Domino.

Cum dudum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus, divina providentia papa XIII, videlicet in sui apostolatus primordiis, ex certis rationalibus causis ad id sue sanctitatis animum moventibus, et etiam ad instar felicis recordationis dominorum Gregorii XI et Clementis VII ac nonnullorum aliorum predecessorum suorum Romanorum pontificum, dispositionem et ordinationem omnium bonorum mobilium debitorum et creditorum quorumcumque dominorum patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, necnon abbatum et priorum habentium bona sive redditus a suis conventibus discreta, ubicumque sive in Romana Curia sive alibi decedentium, que ipsi domini patriarche, archiepiscopi, episcopi, abbates et priores tempore sui obitus haberent, vel pertinerent quomodolibet ad eosdem, ordinationi et dispositioni suis, cum modificatione per dictos Romanos pontifices predecessores suos alias in similibus facta et servari consueta, usque ad sue sanctitatis beneplacitum duxerit specialiter reservandas, decernens extunc irritum et inane si secus super hiis a quocumque vis aut scienter vel ignoranter

contingeret attemptari, prout in registris Camere Apostolice vidimus serius contineri.

Cum autem postmodum, videlicet noviter sicut accepimus, bone memorie dominus Anthonius episcopus Magalonensis viam fuerit universe carnis ingressus discretioni vestre tenore presentium committimus et mandamus quatenus vos vel alter vestrum per se vel alium seu alios fide et facultatibus ydoneos omnia et singula eiusdem quondam domini episcopi bona mobilia, debita et credita ut premittitur reservata que ipse tempore sui obitus habebat aut pertinebant quomodo qualibet ad eundem quecumque, quotcumque, qualiacumque, quantacumque et ubicumque fuerunt ac in quibuscumque rebus consistent et per quascumque debeantur sive detineantur personas, de et super quibus, si necesse fuerit, summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii vos informetis auctoritate apostolica et Camere Apostolice nomine, forma tamen predictae modificationis servata, petere, exigere et cum beneficio inventarii recipere illaque postmodum quamprimum poteritis eadem Camere fideliter assignare curetis.

Nos enim vobis et vestrum cuilibet, de hiis omnibus que de bonis, debitis et creditis huiusmodi vos aut alterum recipere et habere continget, omnes et singulas personas a quibus illa recipietis nomine prefate Camere quittandi et liberandi, necnon contradictores quoslibet et rebelles vobis in hac parte, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis vel prehemencie fuerint, etiam si pontificali vel alia qualibet ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, quandocumque et quotienscumque expedierit, auctoritate apostolica predicta per censuram ecclesiasticam et penas ac compulsiones alias de quibus vobis aut alteri vestrum, secundum eorum rebellionem videlicet, compescendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis plenam et liberam tenore predicto concedimus facultatem.

Datum Avinione sub sigillo camerariatus officii prefati domini camerarii in testimonium premissorum, die xv mensis Octobris anno a nativitate Domini 1405, pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti pape XIII anno 12.

4. *Avisamenta* by Dietrich of Niem to the Council of Constance

Ed. Finke, *Acta concilii constanciensis* 4:625–626. Introduction, p. 51.

Preterea cum moritur episcopus cathedralis ecclesie vel abbas cuiuscumque monasterii in Italia et quibusdam aliis partibus, statim collectores fructuum apostolice camere recipiunt pecunias, vestes, libros, iocalia, domus, utensilia, equos, boves, oves et animalia, grana, vina et breviter omnia mobilia sequemovencia et eciam credita necnon iura et actiones quecumque, prout ad ipsum defunctum, dum viveret, pertinebant, que vocantur spolia, ad unguem

rapiunt et extorquent suisque et dicte camere usibus applicant, que rationabiliter deberent eisdem ecclesiis et monasteriis remanere aut saltem futuris successoribus reservari, propter quod ecclesie et monasteria ipsa permaxime destruuntur ac divinus cultus et regularis observancia in ipsis monasteriis propterea negligitur nec possunt inibi fieri debita opera caritatis. Et cum hoc, antequam dictis vacantibus ecclesiis et monasteriis de pastoribus providetur, necesse est, quod illis [*better*: illi] preficiendi pro novis magnis pecuniarum summulis cum dictis officialibus camere aut aliis ad hos deputatis stipulentur et illas efficaciter solvant, eciam si propterea ecclesie et monasteria huiusmodi ad peiorem statum manifeste declinant. Et licet hoc sit diu observatum forsitan de plenitudine apostolice potestatis, quia tamen nimis est dampnosum et intollerabile ecclesiis et monasteriis ipsis, est merito abolendum.

5. Anonymous theses for the Council of Constance

Ed. Finke, *Acta concilii constanciensis* 2:582. Introduction, p. 51–52.

Utrum papa teneatur providere de uno probo viro visitatore, qui stet in Rodo ad examinandum et inquirendum transeuntes ad terram infidelium, cum multi sub tali umbra portent eis arma et alia vetita de iure, et quod peius est, abnegant pro modico fidem domini nostri Jhesu Christi.

Utrum papa teneatur providere de uno sanctifico viro, qui visitet insulas infidelium ad corroborandum cor credentium detentorum vel ibidem Deo deserviencium et ad [*add*: terras] scismaticorum, sicut tenet ibidem collectorem ad capiendum spolia. Et sic videtur, quod non sit mentio de fide set de bursa.

Utrum papa debeat recipere spolia prelatorum et aliorum, qui non moriuntur in curia, cum de ipsis spoliis possent in plerisque locis scribi libri, emi calices, missalia, indumenta, paramenta et pauperibus distribui et resarciri ecclesia et coperiri, de quibus omnibus diverse indigent. Set peius est, tales collectores non satisfaciunt servitoribus defuncti set illa portant parentibus suis, filiis et filiabus, et papa habet quandoque minorem partem in bursa, maius dampnum in consciencia; super hiis bene et laudabiliter providit recolende memorie d. Alexander V, Pisis, que servare noluit eius successor. Narrent illi de lingua Ocitana, in Francia, Lodone [*better*: Lodove] in Provincia et in pluribus locis.

6. Agenda of the University of Paris for the Council of Constance

Ed. Finke, *Acta concilii constanciensis* 2:623–624. Introduction, p. 52–53.

Cum per papam facta reservacio ac exactio et perceptio procuracionum ordinariis et aliis inferioribus prelatibus debitarum ratione visitacionis, necnon et spoliolum decedencium prelatorum aliorumque clericorum gravia eccle-